Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancte Marie de Fe-
nestris in omnibus [VI] ydus madii, anno Domini M CC quin-
quagesimo.

Sig+num Ermessendis vice predicte, qui hoc laudo et firmo 
peritus atque iuro. Arnaldi, priorem Sancte Marie de Fenestris. 
(senyal) Guillelmus sacrista. Sig+num Geraldus de Ortis. Sig+num 
Petri Sibille. Sig+num Petri de Cloquerio, testium. 

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit.

Sig(senyal)num Raimundo Ianuario de Rividario publici Sancti 
Iohannis notarii, qui suplendo defectum Petrus de Devesa anteces-
soris mei, qui morte, [facio sigum suum rotalit ab... non ... ] hoc 
IIII ydus decembris anno Domini M CC LX V subscribo.

333

1250, juliol, 4. Jaca

Concessió. Jaume I concedeix a Ramon de la Bisbal, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, en agraïment als favors 
rebuts, la facultat d’instituir la notaria pública a la vila de Sant 
Joan, amb tota la seva validesa i garanties legals.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA; dues còpies en paper s. d.

Hoc est exemplum in villa Sancti Ioannis de Abbatisis, dio-
cesis Vicensis, die mense et anno infrascriptis, fideliter sumptum 
a quondam Regio Privilegio in pergameneo scripto expedito, non 
viciato, non cancellato nec in aliqua eius parte suspecto: sed omni 

501DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

prorsus vitio et suspitione carente thenoris sequentis. Noverint 
universi. Quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum 
et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montepesula-
ni, attendentes devotionem et bonam voluntatem quam erga nos 
et negocia nostra vos carisime et dilecte Raimundo abbas Sancti 
Iohannis geritis fideliter et devote, per nos et omnes succesores 
nostros, damus, concedimus et laudamus vobis et successoribus 
vestris in perpetuum quod possitis instituere publicum tabellio-
nem successive in villa vestra Sancti Iohannis, qui tabellio nunc 
institutus et de cetero instituendi, a vobis et successoribus vestris 
sit publicus tabellio seu publici tabellionis et instrumenta que ibi 
vel ubicumque scripserint sint publica, et tam in iudiciis quam in 
aliis negociis sive contractatibus ubique perpetuam optineant fir-
mitatem nec fides eorundem instrumentorum in aliquo loco valeat 
vacillari dum modo fideliter sint confecta. Concedimus, laudamus 
et etiam impertimur auctoritatem nostra instrumentis conscriptis, 
olim per scriptores vestros et ea tanquam publica instrumenta vo-
lumus perpetua firmitate subsistere ex nostre plenitudinis potestate. 
Dum modo nequeant argus legittime de vicio falsitatis volumus, 
et statuimus et mandamus quod tabellio nunc institutis in dicta 
villa Sancti Iohannis et qui pro tempore fuerint ibidem instituendi, 
corporali sacramento stringatur quod in conscribendis instrumentis, 
iudiciis, sentenciis aliquis quod negociis sive contractibus suum 
officium fideliter exequantur. 

Datum Jacce, quarto nonas iulii, anno Domini millesimo 
duocentesimo quinquagesimo. 

Sig+num Jacobi Dei gratia regis Aragonis, Maioricarum et 
Valentiae, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montipesulani. 
Testes sunt Egidius de Rada. Testes Guilelmi de Crexello, Petri 
Cornelii maiordomus Aragonie, Bernardi Raymundi de Ribellis, 
Bernardi de Fuxano.

Sig+num Petri Andree, qui mandato domini Regis per Guilelmi 
scriba, notario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

334

1250, octubre, 23. [Ferize?]
Reconeixement. Jaume I reconeix la donació que l’any 1248 [vg. 

doc. núm. 326] li féu Ramon de la Bisbal, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, d’un territori per establir-hi la 

502 JOAN FERRER I GODOY

nova vila de la Ral i li confirma tots els pactes i condicions 
acordades en el document esmentat.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, documents sobre la jurisdicció de l’abat en la vegueria de la Ral 

aplegats l’any 1307.
 C. AMSJA, còpia de l’any 1312, no localitzada.
 D. AEV, Plet Civil; còpia de l’any 1379 feta directament de l’original.
 E. AEV, Plet Civil; còpia de C.
 F. AB-AMSJA, còpia en paper s. d. amb l’afegit indicat entre <>.
 a. PLADEVALL. “Creació...”, pp. 45-47.

Notum sit cunctis. Quod nos Iacobus, Dei gratia rex Ara-
gonum, regni Mayoricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli et dominus Montipesullani, per nos et omnes successores 
nostros presentes et futuros recognoscimus vobis dilecto nostro 
Raimundi abbati et conventum Sancti Iohannis <Rivipullensi> et 
omnibus successoribus vestris in perpetuum quod, amore nostri 
et precibus et ob maximam utilitatem nostram et omnium mon-
tanearum Campirotundi, dedistis et concessistis nobis et nostris 
in perpetuum ad construendam villam ex populationem de novo 
faciendas in loco qui vocatur villa Regale, totam illam terram et 
campos cultos et incultos quam et quos habeabatis vel habere 
debebatis in parrochia Sancti Pauli de Seguries sicuti affrontant: 
ab oriente in flumine Ticeris, a meridie in ipsa ruppe gurgiris 
sicuti habetur et continetur usque ad mansam de Podiolo versus 
occidentem, ab occiduo in pede ipsius podii de Illa quod est 
supra villam nominatam de Regale construendam infra predictas 
affrontaciones, a circio in ipso torrente de Miraliis qui transit inter 
predictam terram et honorem mansorum de Miraliis. Confitentes 
et recognoscentes vobis et successoribus vestris in perpetuum 
quod tempore memorate donationis et concessionis de assensu et 
voluntate nostra retinuistis vobis et ecclesie vestre et successoribus 
vestris in perpetuum quod nos nec successores nostri nec aliqui 
alii locum nostrum tenentes recipiant, retineant seu deffendant 
contra voluntatem vestram et vestrorum successorum in ipsa villa 
vel terminis eius aliquos homines vestros vel feminas presentes 
et futuros nec etiam bona eorundem. Reteniustis etiam vobis et 
successoribus vestris medietatem scribanie ipsius ville et omnium 
hominum qui in ipsa villa conscribi fecerint aliqua publica ins-
trumenta. Retinuistis etiam quod vicarius nostre presens institutus 
vel pro tempore instituendus, cum omnibus habitatioribus ipsius 
ville, teneatur vos et ecclesiam vestram et omnia bona vestra et 
hominum vestrorum deffendere et tueri contra omnes homines et 
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exire ad sonum vestrum, dum modo vos parati sitis querelantibus 
vel malefactoribus facere iusticie complementum. Retinuistis etiam 
vobis quod vos et clerici vestri sitis franchi et liberi et inmunes ab 
omnibus leudis, pedagiis sive mensurationis in ipsa villa et Petrus 
de Rovira baiulus et omnes sui in perpetuum eadem gaudeant 
libertatem. Retinuistis etiam vobis quod vos